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RÉSUMÉ

Diplomová práce ,Problémové situace ve skupinové terapii dospělých‛ uvádí základní

principy a procesy skupinové terapie, které mohou souviset s častými i méně častými

problémovými situacemi (např. porušování pravidel skupiny, předčasný odchod klienta

ze skupinové terapie). Autorka se zaměřuje na skupinovou dynamiku jako celek. Přesunuje

pozornost od identifikace schémat problémového chování u jednotlivých klientů a zaměřuje se na

problémovou situaci jako fenomén týkající se celé skupiny.

ABSTRACT

The diploma thesis ,The Problematical Situations in Group Psychotherapy of Adults‛

describes the basic principles and processes of group therapy which could be connected with

usual and less usual problematic situations (e.g. noncompliance with rules, client left before the

end of therapy process). The author is pointing to grouping therapy in its complexity. She moves

attention from an identification of problematical schemes of client’s behavior and she

concentrates to a problematic situation like a universal phenomenon in group psychotherapy.
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ÚVOD
K vypracování této práce mě inspirovala osobní zkušenost ve skupinové psychoterapii.

Absolvovala jsem pětiletý skupinový výcvik SUR, zúčastňovala jsem se večerních docházkových

skupin jako koterapeut, ale hlavním motivujícím a současným východiskem pro zpracování této

problematiky byla má několikaletá zkušenost v roli koterapeuta v denním stacionáři

Psychoterapeutického střediska Břehová v Praze 1. Tento denní stacionář (dále jen DS) je

zaměřen na léčbu klientů s neurotickými obtížemi, poruchami vyvolané stresem

a somatoformními poruchami. Bezprostřední kontakt se skupinovou terapií mi umožnil

nahlédnout do skutečného dění skupinových procesů a jejich dynamiky v psychoterapeutických

skupinách. Díky těmto zkušenostem jsem se začala zamýšlet nad otázkou, zda lze vysledovat

situace, které zrcadlí vztahové prostředí terapeutické skupiny.

Skupinovou terapii chápu jako proces, probíhající ve fázích, které na sebe navazují

a vytvářejí tak kontinuální vývoj. Jednotlivé terapeutické skupiny se od sebe liší svým

zastoupením členů, svým načasováním vývojových fází a problematikou, kterou řeší skupina jako

celek. Vytváří si příznačné skupinové téma, dané převažujícími obtížemi klientů. Na základě

těchto témat vznikají situace, které jsem nazvala problémové, jelikož významně ovlivňují

skupinovou dynamiku a vyžadují terapeutovu pozornost.

Problémové situace ve skupinové terapii lze vymezit jako časově a prostorově ohraničené

situace, které při nedostatečném terapeutickém zpracování mohou ohrozit skupinový proces

a omezit další vývoj skupiny v jejím směřování k terapeutickému cíli. Konkrétněji je mohu popsat

jako nově vzniklé interpersonální prostředí, vedoucí k tomu, že se narušuje skupinová koheze a

členům skupiny se obtížněji vzájemně reaguje a podává zpětná vazba.

Téma problémových situací je v odborné literatuře zpracováváno zřídka. Častěji jsem se

setkala s termínem problémový klient či pacient. A proto se v této práci více zaměřuji na

skupinovou dynamiku jako celek. Jedince, kteří se účastní skupinové psychoterapie a pracují na

svém osobním růstu, nazývám ,členy skupiny‘ a ,klienty‘. Pojem klient jsem převzala od

C. R. Rogerse, jenž se tímto pojmenováním pokusil o přeformulování nálepkujícího oslovení lidí

s diagnózou duševně nemocných. V přímých citacích, které uvádím z literárních pramenů, jsem

zachovala původní oslovení ‚pacient‘.
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Cílem mé teoretické práce je popis problémových situací ve skupinové psychoterapii

v souvislosti s jejími základními principy. Na dokreslení složitosti celého tématu problémové

situace na skupině uvádím ilustrativní situace ze své praxe a v první kapitole uvádím i jejich

možné interpretace (tento text je psán kurzívou).

Praktická část zahrnuje kvantitativní zpracování četností výskytu těchto problémových

situací: Plačící klient na skupině. Situace, kdy klient porušil skupinová pravidla programu denního

stacionáře. Absence klienta na skupině. Mlčící klient na skupině. Klient předčasně ukončil

stacionární běh. Dále srovnávám četnost těchto problémových situací u mužů a žen. Poznatky

doplňuji o praktické komentáře terapeutů a porovnávám terapeuty stanovené pořadí uvedených

problémových situací.

Data jsou získána ze zápisů skupin pouze jednoho typu DS psychoterapeutického střediska

Břehová. Získané informace z výzkumu tedy nelze generalizovat. Komentáře terapeutů potvrzují,

že téma problémové situace na skupině může být zkoumáno na širším vzorku terapeutických

skupin. Toto téma by mohlo rozšířit obecné informace o dynamice skupin a pomoci terapeutům

orientovat se ve vztahové síti skupinové dynamiky.

Klíčová slova:

Skupinová terapie, problémová situace, dynamika skupiny, klient, člen skupiny, skupina

jako celek, skupinové procesy, přenos, náhled, agování, skupinová pravidla, základní faktory

skupinové psychoterapie, indikační kritéria pro přijetí klienta do skupiny, dynamika skupiny,

skupinová pravidla, vývojové fáze skupiny, přenos a projekce, skupinové téma.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. PROBLÉMOVÉ SITUACE VE SKUPINOVÉ TERAPII

Jedinci s různými psychickými obtížemi dnes mají možnost vyhledat psychosociální pomoc

a pokusit se tak zorientovat v problémech, které jim brání uspokojivě žít ve společnosti

a navazovat spokojené mezilidské vztahy. Psychosociální druh pomoci se mění dle charakteru

obtíží jedince. Jednou z možností je rozdělení psychoterapie na individuální a skupinovou.

Skupinová terapie je v současné době hojně využívaná terapeutická metoda. Možná

i proto, že lidské vztahy ve skupině pomáhají účastníkům odkrývat vztahové problémy a následně

zlepšovat kvalitu jejich života. Situace, se kterými se lidé setkávají v osobním i pracovním životě,

je provází i v psychoterapeutické skupině. Tento druh terapie vychází z osobnostních

charakteristik účastníků a je založen na principech fungování lidských vztahů ve skupině.

Někteří autoři se ve svých článcích a knihách zabývají skupinou jako celkem. Například

M. Kryl1 popisuje svou zkušenost se skupinovou dynamikou takto: „Skupina mne začala zajímat

jako celek, společenství s velikou ozdravnou silou. Významný se pro mne stal pocit bezpečí ve

skupině, skupinová intimita. Chápu ji jako médium, ve kterém mohou probíhat skupinové děje,

odkrývat témata. Tím, jak si jednotlivec počíná se svým tématem vnášeným do skupiny, ‚startuje‛

u ostatních péči o jejich vlastní témata. Ta si zpravidla neudrží dlouhodobou autonomii

a postupně se na společném základě ‚slijí‛ v téma jediné- skupinové.“ Z tohoto citátu lze tedy

usuzovat, že chování jedince může zrcadlit vztahové procesy celé skupiny.

Vycházím z předpokladu, že skupina jako celek zahrnuje procesy vzájemně spolu

související a vytvářející určité situace. I. D. Yalom2 uvádí: „Všichni vedoucí skupin by se zřejmě

shodli na tom, že ve skupině existují síly, které významně ovlivňují chování. Lidé se chovají jinak

ve skupině než ve dvojicích. Existuje rovněž shoda v tom, že chování jedince nelze plně

pochopit, aniž bychom znali vliv jeho okolí.“

1 KRYL, M. Od buněčné membrány ke skupinové dynamice a zpět. Konfrontace - časopis pro psychoterapii, 1999, roč.X, č. 4, s.15-19.

2 YALOM, I., D. Skupinová psychoterapie. Teorie a praxe. 1. vyd. Hradec Králové : Konfrontace, 1999, s.215.
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L. Grygar3 se domnívá, že: „Skupinové procesy rezonují uvnitř jedinců i ve vzájemných

vztazích a jedinci jsou mluvčími nejen individuálních příběhů, ale také mluvčími skrytých

skupinových sil. V průběhu těchto skupinových procesů jedinci mohou poznat a zažít novou

zkušenost. Skupinové procesy mohou zvýraznit anebo překrýt psychopatologii jedince a silně

nepřizpůsobivý jedinec může prohloubit intenzitu skupinových procesů a strhnout jejich směr,

případně skupinu opustit.“

Domnívám se, že ve skupinové dynamice je vždy přítomen proces přenosu, který

významně ovlivňuje skupinové procesy. V analytickém slovníku je pojem přenos, zavedený

S. Freudem4, definován takto: „Proces, při němž pacient přemisťuje na svého analytika své


[…]


skupiny, protest vůči skupinovému dění, psychosomatické selhání pod tlakem skupinového stresu

a mnoha dalšími interpretacemi by se mohla příčina absence vysvětlovat. V tomto případě absenci

považuji pouze za důležitý signál upozorňující na dynamické procesy v psychoterapeutické skupině.

Mlčící klient na skupině.

Mlčící klient nemusí znamenat pouze problémovou situaci. Někteří klienti mají výrazný zisk z toho, že

skupina jeho jednání respektuje. I přes jeho nemluvnost ho přijímá jako člena skupiny. Klient, který se

zapojuje do dění skupiny, je více vtažen do skupinového dění a je více emočně angažován. Takový klient

může intenzivněji vnímat přínos skupiny. Mlčení je vlastně významným a poměrně důrazným projevem.

To, že člen skupiny se nezapojuje může mít mnoho důležitých důvodů. Například strach se prosadit, tichá

rivalita s nějakým členem skupiny, strach z neúspěchu, obava ze sebeodhalení, prožívaný aktuální smutek,

atd. Tedy mlčící klient je trochu synonymem klienta odmítajícího verbální komunikaci a je nápadným

projevem po celou dobu skupiny.
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Klient předčasně ukončil celý stacionární běh.

Toto je událost, která může být spojena s nevyřešeným konfliktem klienta a skupiny, klienta a terapeuta.

Dále tato situace může zrcadlit opakující se mechanismus, jak uniknout z konfrontace sám se

sebou.Většinou předčasný odchod ze skupinového dění má výrazně negativní efekt pro proces skupiny,

tak pro samotného klienta, který se pro předčasný odchod rozhodl sám.

Příloha tab. č. 2

PROBLÉMOVÉ SITUACE POŘADÍ ZDE MŮŽETE UPŘESNIT DŮVOD

ZVOLENÉHO POŘADÍ.

Plačící klient na skupině.

Situace, kdy klient porušil pravidla programu DS.

Absence klienta skupině.

Mlčící klient na skupině.

Klient předčasně ukončil celý stacionární běh.
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Komentáře terapeutů uvedených problémových situací

Situace S1- pláč
• Je to emoce a lze ji využít pro nositele i ostatní, v procesu a dění skupiny.
• Žádoucí zátěž, uvolňuje emoce, razí cestu dalším abreakcím či otevření dalších kl. Ale může i

zatěžovat, ohrožovat, blokovat.
• To je nějaká exprese, něco se děje.
• Intenzivní teď a tady. Hodně materiálu, emocí, u plačícího i ostatních clenu skupiny, pláče se

nebojím, umím s ním pracovat, lze využít i pro všechny cleny skupiny jako nosné téma
intrapersonální i interpersonalní.

• Příležitost pro rozvoj dynamiky skupiny
• Každodenní případy.

Situace S2 porušení pravidel
• Je to vždy nová a dopředu nenatrénovaná okolnost, pro terapeuta těžké když jde nevědomě o jeho

favorita, nebo když skupina se rozdělí do 2 táborů atd.
• Může vzbuzovat paranoiditu, může být ztělesnění odporu a podpora dalších odporů. Ale zůstává

stále v kontaktu, jde-li o agování, je v rámci sk.
• Do popředí vystupuje má potřeba chránit skupinu, pocit bezpečí u všech členu vyjádřením jasného

postoje pro dodržování pravidel, zároveň dle mých zkušeností v této situaci často čelím konfrontaci
se členy skupiny, kteří se staví na obhajobu problémového klienta.

• Nepracuji v DS, v mých skupinách, nechávám dost svobody, je to vážný důvod vnést to do skupiny.
• Je nutné s ním pak dlouze pracovat.

Situace S3 - absence
• Je to emoce a lze ji využít pro nositele i ostatní v procesu a dění skupiny.
• Narušuje kohezi, vnáší agresi, která může být špatně zpracovatelná, oslabuje pravidla.
• Když tam není, není na čem pracovat.
• Oranžové světlo, pozor, něco se děje, ale nemusí být ještě velká potíž. Nezapomenout ošetřit pocity

přítomných. Nezapomenout využít tématu nepřítomnosti na dalších skupinách za účasti
problémového klienta.

• Je to zátěž pro skupinu, jsou tu dohady, těžko lze o tom mluvit, když není klient přítomen
• Absence jsou z různých důvodů, někdy i pochopitelné, zdravotní problémy.

Situace S4- mlčení
• Je to emoce a lze ji využít pro nositele i ostatní v procesu a dění skupiny.
• Provokace autority, výzva pro terapeuta, pokus o sesazení.
• Uvědomuji si, že mu patří paradoxně hodně mé energie, prostoru, často se k němu obrací má

pozornost, mám potřebu ho více oslovovat, pobízet , ptát se, ale i přemýšlet o něm, dívat se na něj.
• Nechávám pracovat čas, skupina se toho většinou sama chopí.
• Byli, jsou a budou a obvykle je pro ně důležité , že je skupina bere i s tím jací jsou.

Situace S5- předčasný odchod
• Považuji to za „ průser“ nezvládnutou práci a problém který je nutno po odchodu velmi citlivě ve

skupině ošetřit, včetně respektování.
• Ohrožení koheze, zpochybnění smyslu, skrytá devalvace terapie a terapeuta.
• Nic se už nedá s problémem dělat, je v tom bezmoc a může to být horší, než kdyby tam vůbec

nechodil.
• Vyvolává ve mne spoustu nejistot, fantazii, pokud by se tedy jednalo o neukončenou záležitost,

kterou navíc v nepřítomnosti klíčového člena nejde řešit, uchopit. Též negativní vzor pro ostatní.
Pocit ohrožení. Potřeba ošetřit i odcházejícího člena - aby nepořizoval zklamání, „další své životní
selhání“ apod.

• Nechávám pracovat čas, skupina se toho většinou sama chopí.
• Největší dopad na skupinu i odcházejícího klienta.