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Předložená diplomová práce vznikla na základě dlouholetého úsilí, orientace i zkušeností
autorky spojených s problematikou skupinové psychoterapie dospělých. Zárovet'í. je zaměřena na
dosud nedostatečně výzkumně zpracovanou oblast problémových situací ve skupinové terapii
dospělých. jež mají přímý vliv na další vývoj skupiny a průběh terapeutické práce. Diplomová
práce je tradičně členěna do dvou částí - teoretické a praktické.

V teoretické části autorka prezentuje koncepty, ze kterých vychází, a jež jsou založeny na
dostatečně rozsáhlém studiu odborné literatury, která je i přesně citována. Vychází
z charakteristiky problémové situace a jejího vymezení z pohledu různých psychoterapeutických
přístupú, zaměřených na skupinovou terapii. Dále se podrobně a pt-ehledně zabývá problémovou
situací ve vztahu k faktorům a dynamice skupinové terapie. Tuto kapitolu doplt'í.uje ještě

pt-ehledem vývojových fází skupiny. Velice ocet'í.uji úzkou propojenost všech kapitol s hlavním
tématem práce a obohacení jednotlivých kapitolo konkrétní příklady problémových situací z
reálné autorčiny praxe. Vhodně zvolené pt-íklady jsou navíc zpočátku doplněné také o možnosti
jejich interpretace skupinou na straně jedné a terapeutem na straně druhé. Autorka tak vdice
názorně dokumentuje obtížnost hlubšího kvalitativního zkoumání dané problematiky.

Praktická část je věnována popisu a zpracování pilotního výzkumného projektu mapuj ícího
výskyt vybraných problémových situací v deseti psychoterapeutických skupinách denního
stacionMe v pražském Psychoterapeutickém stt-edisku Břehová v rozmezí let 2002 až 2005. Pro
hlubší proniknutí do zvolené problematiky autorka vytvot-ila ještě anonymní dotazník pro
psychoterapeuty. Cíle výzkumu a výběr metod jsou vymezeny adekvátně ke zkoumané
problematice. I když jde o pilotní mapující výzkum. od kterého se vzhledem k jeho kvantitativní
a ex post facto povaze nedaly očekávat zázračné výsledky, považuji celý projekt za velmi clobt-e
koncipovaný i realizovaný. Ph zpracování dat postupovala autorka velice zodpovědn0. což
dokládá i přiložením všech sebraných dotazníkú. a prokázala tak i pott-ebné znalosti práce
s daty.

Ráda bych. kdyby autorka v diskusi při obhajobě své práce zmínila svou zkušenost
s výběrem a získáváním respondentú pro spolupráci. přínos této pilotní studie a možnosti
dalšího komplexnějšího zkoumání dané problematiky.

Celkově hodnotím práci kladně. Práce sph'1uje všechny požadavky na diplomové práce
kladené a proto doporučuji. aby se stala pt-edmětem obhajoby na katedt-e psychologie FF UK v
Praze.
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